MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO N' 2883/2023 Em 27 de julho de 2023

Ao
Excelentíssimo Senhor

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara lvlunicipa

Rua São Bento,887

ÇEP; 1 480 1 :300 - ARARAQUARA/SP

Câmara MBaiçlpgLgs..AlgUlSllglê.
Protocolo; 7493/2023 de 27/07/2023 17:01
Documento: Resposta no l ao Requerimento no 476/2023
Interessado: PREFEITURA DO MUNICÍPIO Dt ARARAQUARA
Destinatário: GER. DE EXPEDIENTE LEGIS;LATIVO

SenhorPresidente

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento n' 476/2023, de autoria do Vereador RAFAEL DE ANGELI, sobre o
assunto, em anexo, encaminhámos as informações prestadas pela Secretaria AÁunicipal

de Direitos Humanos e Participação Popular.

Colocando-nos à disposição para o que for

necessário, renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

Prefeítol

EDIMHO SILVA

MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Rua volua Munic pal de iDireitos Humanos e Participação Popular

E-mail:

Em 26 de Julho de 2023

Ao

Ex. Cristiano Trago Santos
Chefe de Gâbineté

Prezado

Com os meus cordiais
repostas elaboradas
Renato Toda Ribeiro
Municipal de número
me coloco a disposição para novos e

Sem mais para o momento, despeço-me

Atenciosamente

gWo atenção.4/

Secretário Municipal
Lulas

mos e Participação Popular

MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Participação Popular
Coordenadoria Executiva de Participação Popular
End. Av. Portugal n' 583 - Centro
E-mail: coordpartpopular(â)araraauara.se.aov.br
Tel.3305-5660 Oreamente

PaÜiciPÉativ0

Bçgposta do Requerimento no 476/2023

Ao
limo
Senhor
Marmelo Mazeta Lucas
Secretário Municipal de Direitos Humanos e Participação Popular

Prezado Senhor

Em resposta ao I'equerirüeRtQ'.ho 476/2023 do: excelentíssimo
vereador Rafael DdAngell soliéitànda::tnfórmaçõesí$obre aéliobras do
Orçamento ..Participativa:.

O programa Orçamento Participativo foi instituído no município; de
Araraquara a partir de 2001 e retomado em 2017, tendo sido:paralisado
nos::anos;de 202C)le 2021 em decorrência da pandemià de C:óvid+19;, que
afetot4:nãQ:apenas o município de Araraquara como tôda o ,plànétq,;;e
retomado: l)ovamehte no ano de 2022

Ao longa desse novo ciclo do Orçamento PartlcipatiyOi entíêg.201:7 e
2022j%1 84 plenárias foram realizadas (considerando plena:rias Éubú
regionais.'Eegiónais e temáticas), Sempre com grandes adesão e
partíéípação da população.

\
n

Essa:grande participação.:nas plenárias :reforça ai:legitimidade.que o
programa ;tem perante a.população de Araraquarq, que enxerga o
Orçamento ParticiPatiVbucomo uma ferramenta ;çóncréta de escolha de
prioridades de investimento;.~geja em obrar.pu em programas

Segue em anexo:tabela com informações sobre o estágio de cada
programa e obra eleita em primeiro lugar;:em suas :respectivas plenárias

Agradecendo, apresentamos:;ÕÉ protestos de nosso elevado apreço e
distinta consideração

Atenda

ílato fnnia Ribnirn
Coordenador Executivo de

Participação Popular

MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Participação Popular
Coordenadaria Executiva de Participação Popular
End. Av. Portugal n' 583 - Centro
E-mail: çoordpartpopular(@araraauara.sp.aov.br
Tel.3305-5660 grçamente

PaüiciPativ#o

Resposta do Requerimento n' 476/2023

2017 IR l -ValedoSol/Marià l.Üiiiã Educação - Reforma CER Mana
Enaura M. Magalhães

Entregue

R 2-

Impe
]elirjq : C. Lia Entregue

ii i5êÍj:ÉãiS: iiàfãéi

CER Lourdes AI
lá

3

if Édúiiéóh dé flóià l Éhifégue

':;; 'lT,;: /:l l :'"'"
lo Medinã: .l Entregue

Ido Ca$alecchi lfl ii.. . l...Kntregue

CER Prefeito Clo!

CER José

".:'" l";''TTIT

.:k
b'\

Educação - Reforma

?l Carmelita Garcez l l

/
\

,/ J

::T:::: 11F:'''''"
m:n«TTTI 'rT iT'-l"'"'"

\:

.J-<$?
R6-ViláXqver ::!$i;=1; Educação-FI

Stringhetti
::ÇER Entregue

R 7-Parque São Paulo Revitallzaçãa do Rio do Ouro Contrataçã
o de prometo

MUNICÍPIO DEARARAQUARA

:ilTB=EF=Fm;::sup'-"" -""'"

Yolanda Pizani
Entregue

Broglio Zanin
Obra
finalizada

?X
/

Entregue

iRilln: . . H:.

7

MaquináriQ: ãáhütérlçãd dag
estudas Bela:Vi$tq. "Êq!$

€}
Entregue

f
/: [" Humanizado

to Implementa
do

J
CA'(

W
IDADE

:Melhado là
do

y
Entregue

/

\
\

/

;/

:OM Centrii tiiã:(PêêÉi;ãaR
Deficiência).i/'"

Implementa
do

'TEMÁTiêÃIÕÜÃi:ÕÃÕÍ
nACIAF

:.,;:, , teférência LGBTQIA+.
Fundo:
Igualdade Racial

TÉÜÃ:fEÃ'BÕgõg
TEMÁTICA jtjVÊN:iljÕF RevitàuKóçao área ae Lazer -

Melhado ê Praça Scalamandré
Entregue

VUNiCiPio DEARARAQUARA
Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Participação Popular
Coordenadoria Executiva de Participação Popular
End. Av. Portugal n' 583 - Centro
E-mail: .se.aov.br
Tel.3305-5660

Revitalização
Del Rey

treBS delazer-Jd

Revitalização
América

-rea de Lazer-Jd

7 área qe Lazer

2018

- ' - ";'eTTI !:" ;.P
V }

\

Pavimentação dos acessos C dade
Jardim e Pavimentação da acesso
io Vate. óo.:gdt297

Entregue
lafase

{
Ã

R®ÍiiiÕêiãÕi71{ãiãÓiiia
Máriá Luiza lll Carrego Serralhalji$acessa:ao

Mana Luiza lll

Contrataçã
o de prometo

Rêüiiãíü@iiPióiãiiÀitiÉi;i@
da Área do Córrego Tanquinho

Entregue

Rl;Bãiii; EÕÕiãRãFiia
Universal:.

É

Plate
Entregue

R 5-- centro

José Roberto:de Pádya'Capargo

Obra
finalizada -

aguardand
0

nauguraçã
0

EntregueR 6 - Vila Xavier
Leite Amaram

MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Participação Popular
Coordenadoria Executiva de Participação Popular
End. Av. Portugal n' 583 - Centro
E-mail: ÇQQ!.dp31twopular©)araraquara.se.aov.br
Tel.3305-5660 gvç+mente

R 7 - Pq. Sáo Paulo /Altos do
Pinheiros

Reforma e Ampliação CER
Waldemar Colina

Obra
concluída-
fase de
finalização

R 8 - Melhado / Martinez /

Yolanda Óplce
Reforma da área de lazer e praça l Entregue
Eng. Alexandre Lupa Jd. Martlnez

R 9 CECAP / leda:flHórtêhsias Constíuçãq de.Unidade de Saúde

nq: reglíão dç! baicíolViétório de
Santa

Entregue

R 10i+ Chácara:Flora;r Parque
Planalto

Continuidade: dá pavirnentaçgo e
drenagem do Parque Planalto e
Chácara Flora

Em
andamento

RI l =Assentamentos (Bela
Vista, MontejAlegre e Horto de
Buena} e;;Bueno de Andrada

Reforma e Ampliação dq :EMEF e
CER Hermínio Pagotto

la fase
concluída

TEMATtCAMULHERES Implantação do projéto "QüiloMbo

Rosa
Entregue

TeMATECAJuveNTUDE Sede própria,para o CUCA. com

estrutura para mais vagas e
próxima ao centro da cidade

Entregue

TEUATicAicuALOAoe
RACIAL

Centro Público para Encontros de
Culturas de Matriz Africana

Em
andamento

MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Participação Popular
Coordenadoria Executiva de Participação Popular
Erld. Av. Portugal n' 583 - Centro
E-mail: coordpartpopular(@araraauara.se.aov.br
Tel.3305-5660

TEMATICAIDOSOS

Ferroviária (internas, quadras e
piscinas)

Em
andamento

DEFICIÊNCIA
Melhoria na acessibilidade do
Pinheirinho e outros locais de lazer

Entregue

TEMATiÇA\l:Ç:BV' íiiõÉÕiiMêãaÕ;ãiiiÕüíàtõa
Trangi

Em
andamento

para o NGA3, com belhof éétrutufá
e adequações

g

W

i Reforma da EMEFÍ.u i'JRóbeftõ
Salinas Fortes - Re$:h:..Paràíéd:;

I'fase
concluída

Mana Lulza ili
Revitalização da BdÉqué«Edtãrda
Michetti

Em
andamento

:R 31:::: Selhi Dei / São Rafael Reforma e Apbliação do CER
Mana Pradélli Malara

Em
andamento

R 4 - Salta Lúcia :/ Car:Mo;/
Universal Jacomjna Filippi Sambiase

I'fase
concluída

R 5 - Centro Reforma e Revitalização da Praça
Sâo Gerando

Aguardand
o Ordem de

Serviço

MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Participação Popular
Coordenadoria Executiva de Participação Popular
End. Av. Portugal n' 583 - Centro
E-mail: ra .sp .qov .br
Tel.3305-5660

R 6 Vila Xavier Reforma e Ampliação do CER José

do Amaral Venosa - Jd. Paulistano
Em
andamento

R 7 Pq. São Paulo /Altos do
Pinheiros

Asfalto e iluminação / segurança na
estrada de acesso a Cooperativa
Acácia

Em
andamento

R 8 Molhado / Martihêz /
YolandâjÉ5Óice

Reforma da EMEF Ràfael de 1 , fase
Medina;ÇEÜ=?$âg?!<:2:% l concluída

R 9 :PECAR'7 :ledalJ.Hortênsias Reforma:ê:Ampliação dó CER

Anunciata.Lla David.- Hortênsias
la fase
concluída

R 1;0 - Chácara Flora / Parque
Planalto

Continuação/ drenagem Chátlara
Flora e Parque Planalto

Em
andamento

R l l$ Assentàmentas (Bela
Vista. Monte Alegre e Hora de
Buen0) e Bueno de Andrada

Pavimentação asfálticaba Agrovila
Assentamento Bela Vista

Aguardand
o Ordem de
Serviço

TEMÁTICA MULHERES Casa de acolhimento;ÉMargâridasl Implementa

da

TEMATICAIUVENTUDÉ Construção de,uma píâta .para

Prumo na Grau
Em análise

TEMÁTFCAIGUALDADE
RACIAL

Construção de vestiário em campa
da Vila Xavier

Em
andamento

MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Participação Popular
Coordenadoria Executiva de Participação Popular
End. Av. Portugal n' 583 - Centro
E-mail: coordpartpopular(@araraauara.se.aov.br
Tel.3305-5660 orçamento

TEMATICAIDOSOS Construção de sede própria para o

Centro de Referência dos Idosas
Em
andamento

TEMATICAPESSOASCOM
DEFICIÊNCIA

Piscina aquecida Em
andamento

TEMATICALGBf Gàsa ábrigol para pessoas

LGBTQIAt
mplementa

da

TEMATiCACioAOe Reforma da;Casa da Cultura }} l Em

andamento

2022 R EGIONAL 01 Reforma e ampliação do Complexo
do CAIC Ricarda Caramuru de
Castro Monteiro

Elaboração
de prometo

REG[ONAL02 Reforma e ampliaçÕa do CER Prof(

Eunice Bonilha Plza
Elaboração
de prometo

R EGtONAL 03 Reforma e ampliação dc) :EMeF

Altamira
Elaboração
de prometo

REGIONAL04 Reforma e ampliação:do CER

Concheta
Elaboração
de prometo

REGIONAL 05 Construção do Centro Dia para

doses no bairro Santa Angellna
Elaboração
de prometo

MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Participação Popular
Coordenadoria Executiva de Participação Popular
End. Av. Portugal n' 583 - Centro
E-mail: coordpartpopular(®araraauara.se.aov.br
Tel.3305-5660

REGIONAL 06 Construção do prometo Céu das l Elaboração

Artes no bairro Jd América l de prometo

REGIONAL 07 Reforma e ampliação do CER

Antõnio Tava res
Elaboração
de prometo

  "'111111:Rã
Reforma; e ampliaçêõ.lldó'CER
Màfia BarcarolláiFilié$

Elaboração
de prometo

\

REGIONAL 09 > Reforma:e ampliàçãa: da USF do
Hortênsias

Elaboração
de prometo

h

REGIONAL;lO Reforma e ampliação;do Posto:de
saúde do Assentamento Bela Vista

com ampliação da equipe

Elaboração
de prometo

REGIONALll Construção de Sede Prória para

ERAS
Elaboração
de prometo

JUVENTUDE Reforma das pistas de Skate Elaboração

de prometo

LGBTQIA+ Programa de-redistribuição ;de

renda à população' LGBTQIAP+
Elaboração
de prometo

MULHERES Criação de Padaria do Campo no

Assentamento Bela Vista
Elaboração
de prometo

MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Participação Popular
Coordenadoria Executiva de Participação Popular
End. Av. Portugal n' 583 - Centro
E-mail: ÇQQldpartpopular(@araraauara.SD.aov.br
Tel.3305-5660

X

O NEGRAa Memorial da Histi e cultura da Elaboração
População Negra de prajeto

DO do Centro Dia na Zona Elaboração
Norte de Araraquara de projeta

8 ã

Hip Hopa

de prometoZ

í::;i :. :
7

f

/

/

/'

.MM'Â